
















































Nº 6, terça-feira, 9 de janeiro de 2018 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010900053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153031

Número do Contrato: 53/2016.
Nº Processo: 23089020056201635.
PREGÃO SRP Nº 68/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 10439655000114. Con-
tratado : PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E FAGUN-
DES LTDA - ME. Objeto: Supressão no quantitativo de postos,a
partir de 01 de setembro de 2017, com a reduçãode 01 (um) posto,
conforme solicitada pela Contratante, considerando a necessidade do
Campus Diadema em adequar seu orçamento ao contingenciamento
proposto. Fundamento Legal: § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93, na
cláusula décima quinta, item 2. do contrato original e nas demais
normas aplicáveis.Vigência: 01/09/2017 a 07/01/2018. Valor Total:
R$25.996,22. Fonte: 112000000 - 2017NE800552. Data de Assina-
tura: 01/09/2017.

(SICON - 08/01/2018) 153031-15250-2017NE800261

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153031

Número do Contrato: 103/2016.
Nº Processo: 23089010323201650.
PREGÃO SRP Nº 325/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 53499240000149. Con-
tratado : BEIJA FLOR LOCADORA DE VEICULOS -LTDA - EPP.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/11/2017 a 23/11/2018.
Valor Total: R$409.555,00. Fonte: 112000000 - 2017NE804168. Data
de Assinatura: 24/11/2017.

(SICON - 08/01/2018) 153031-15250-2017NE800261

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153031

Número do Contrato: 332/2013.
Nº Processo: 02389020152201324.
PREGÃO SRP Nº 98/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 42168781000178. Con-
tratado : SANIPLAN ENGENHARIA E SERVICOS -AMBIENTAIS
LTDA. Objeto: Renovação contratual pelo periodo de 20/12/2017 a
19/12/2018 ( Campus Diadema). Fundamento Legal: Inciso II, do
rtigo 57, da Lei 8666/93 e nas demais normas aplicáveis. Vigência:
20/12/2017 a 19/12/2018. Valor Total: R$90.525,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800262. Data de Assinatura: 20/12/2017.

(SICON - 08/01/2018) 153031-15250-2017NE800261

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 391/2018 - UASG 153031

Nº Processo: 20219/2016-73 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preço para Contratação de Serviços de Limpeza de Caixas D Água
nas unidades da UNIFESP - campus Diadema. Total de Itens Li-
citados: 00004. Edital: 09/01/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às
16h00. Endereço: Rua Sena Madureira, 1500 - Departamento de Ges-
tão Contabil SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153031-05-391-2018. Entrega das Propostas: a partir
de 09/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEIBSOM CARLOS ALVES CABRAL
Pregoeiro

(SIDEC - 08/01/2018) 153031-15250-2018NE800261

AVISO DE REVOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 133/2017
Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-

cesso Nº 20579/2017-56.

SINARA APARECIDA FARAGO DE MELO
Diretora Administrativa

(SIDEC - 08/01/2018) 153031-15250-2017NE800261

CAMPUS SÃO PAULO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o re-
gistro de preços nº 318/2017. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 318/2017.
OBJETO: SRP - Eventual Aquisição de Cartuchos - Diversos. EM-
PRESAS: AFRICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRI-
MENTOS PARA INFORMATICA LTDA - CNPJ: 07.806.993/0001-
32 - VALOR TOTAL: R$ 10.848,00 e FL SUPRIMENTOS DE IN-
FORMATICA - EIRELLI - CNPJ: 26.930.358/0001-07 - VALOR
TOTAL: R$ 4.752,00. DATA DE ASSINATURA: 18/12/2017. VI-
GÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem
ser consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

FRANCISCO P SANTOS NETO
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 158720

Nº Processo: 23746003437201733.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO SUL DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 04529815000113.
Contratado : CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA - EPP -.Objeto:
Execução de reformas em unidades da UFSB. Fundamento Legal: Lei
12.462/2011 e demais normas aplicáveis. Vigência: 28/12/2017 a
26/06/2018. Valor Total: R$2.796.492,90. Fonte: 112000000 -
2017NE800596. Data de Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 08/01/2018) 158720-26450-2017NE800018

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153035

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23085001783/16-27.
PREGÃO SISPP Nº 59/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
08092907000130. Contratado : CARLOS ANTONIO DE FARIA -
ME -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as
partes, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda, por mais 12
(doze) meses, ou seja, de 30/01/2018 até 29/01/2019. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/01/2018 a 29/01/2019. Data de
Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 08/01/2018) 153035-15242-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 153035

Número do Contrato: 4/2010.
Nº Processo: 23085000341201033.
DISPENSA Nº 341/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIANGULO-MINEIRO. CPF Contratado: 24874485634. Con-
tratado : ANGELA REGINA LEONESI MALUF -.Objeto: A pror-
rogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, ou seja, de
23/02/2018 a 22/02/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigên-
cia: 23/02/2018 a 22/02/2019. Valor Total: R$100.807,44. Fonte:
112000000 - 2017NE800009. Data de Assinatura: 04/01/2018.

(SICON - 08/01/2018) 153035-15242-2018NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 18/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais para coleta de sangue no SPC do HC/UFTM com
comodato de 06 (seis) aparelhos visualizadores de veias.

(SIDEC - 08/01/2018) 150221-15242-2017NE800054

PREGÃO Nº 102/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 29/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de um elevador de passageiro (tipo maca) incluída a instalação
para o Centro de Reabilitação do HC/UFTM.

GISELE GALENO DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 08/01/2018) 150221-15242-2018NE800054

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de cessão de uso de bens patrimoniais. CEDENTE:
Lar da Caridade. CESSIONÁRIO: Hospital de Clínicas da Univer-
sidade Federal do Triângulo Mineiro. OBJETO: Cessão de uso, a
título de empréstimo, dos bens patrimoniais relacionados no termo de
cessão. FUND. LEGAL: Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 30 (trinta) anos a
contar da assinatura, podendo ser prorrogado. PROCESSO:
23127.000304/16-11. DATA DA ASSINATURA: 07/08/2017. ASSI-
NAM: Prof. Luiz Antonio Pertili Rodrigues de Resende e José Renato
da Silva.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio. PARTÍCIPES: Hospital de Clínicas da Uni-
versidade Federal do Triângulo Mineiro e Lar da Caridade. OBJETO:
Execução de projetos estratégicos destinados a implantação e ope-
racionalização da Unidade de Atendimento "Dona Aparecida do Pên-
figo" visando a realização de serviços e atendimento na área de saúde
com a utilização do espaço físico do Lar da Caridade. FUND. LE-
GAL: Leis 8.666/93, 8.080/90, Decretos 7.508/2011 e 8.142/90. VI-
GÊNCIA: 30 (trinta) anos a contar da assinatura, podendo ser pror-
rogado. PROCESSO: 23127.000390/16-62. DATA DA ASSINATU-
RA: 07/08/2017. ASSINAM: Prof. Luiz Antonio Pertili Rodrigues de
Resende e José Renato da Silva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154043

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 2311700758201792.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 65295172000185.
Contratado : METODO TELECOMUNICACOES E COMERCIOLT-
DA. Objeto: Suprimir o valor de R$ 31.767,60, conforme justifi-
cativas anexas ao processo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor
Total: R$31.767,60. Fonte: 112000000 - 2017NE801872. Data de
Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 08/01/2018) 154043-15260-2017NE800513

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 154043

Número do Contrato: 50/2015.
Nº Processo: 23117006748201507.
PREGÃO SISPP Nº 131/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 69207850000161.
Contratado : RCA PRODUTOS E SERVICOS LTDA. -.Objeto: Pror-
rogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de 1º/01/2018
até 1º/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/01/2018 a 01/01/2019. Data de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 08/01/2018) 154043-15260-2017NE800513

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 154043

Número do Contrato: 51/2015.
Nº Processo: 23117006748201507.
PREGÃO SISPP Nº 131/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 14464882000150.
Contratado : PINHEIRO E MARTINS SERVICOS LTDA.-- ME.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de
1º/01/2018 até 1º/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 01/01/2018 a 01/01/2019. Data de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 08/01/2018) 154043-15260-2017NE800513

RETIFICAÇÃO DO EDITAL UFU/PROGRAD/DIRPS Nº 17/2017
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS

VAGAS OCIOSAS DA UFU EM 2018 POR MEIO
DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal de Uber-
lândia (UFU), no uso de suas atribuições, retifica os itens e subitens
abaixo, do Edital Ufu/Prograd/Dirps nº 17/2017.

onde se lê:
6.1. O Escore Bruto do CANDIDATO em cada Área de

Conhecimento da Prova Objetiva é o correspondente número de pon-
tos por ele obtidos no correspondente conteúdo.

6.1.1. O número de redações a serem corrigidas será em
função da relação Candidato/Vaga para cada curso. Na Tabela Fator,
essa relação (1ª coluna) permite determinar o Fator (2ª coluna) que,
multiplicado pelo número de vagas de um curso, fornecerá a quan-
tidade de redações a serem corrigidas.

Tabela Fator - Fator de classificação considerando a relação
candidato/vaga para cada curso oferecido

Relação candidato/vaga por curso Fator
Até 15 12
Igual ou maior que 15 e menor que 26 16
Igual ou maior que 26 24

6.1.2. O fator será aplicado considerando-se o escore bruto
da Prova objetiva, com base na classificação dos candidatos, em
ordem decrescente.

6.1.3. Todos os candidatos empatados na nota final mínima
estarão classificados para a correção da redação. A nota final mínima
é o escore bruto obtido pelo último candidato classificado segundo o
número de vagas multiplicadas pelo fatos para cada curso.

Os demais itens e subitens permanecem inalterados

Uberlândia, 8 de janeiro de 2018.
ARMINDO QUILLICI NETO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL UFU/PROGRAD/DIRPS Nº 18/2017
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS
VAGAS OCIOSAS DA UFU EM 2018 PARA PORTADOR

DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal de Uber-
lândia (UFU), no uso de suas atribuições, retifica os itens e subitens
abaixo, do Edital Ufu/Prograd/Dirps nº 18/2017.

onde se lê:
6.1. O Escore Bruto do CANDIDATO em cada Área de

Conhecimento da Prova Objetiva é o correspondente número de pon-
tos por ele obtidos no correspondente conteúdo.

6.1.1. O número de redações a serem corrigidas será em
função da relação Candidato/Vaga para cada curso. Na Tabela Fator,
essa relação (1ª coluna) permite determinar o Fator (2ª coluna) que,
multiplicado pelo número de vagas de um curso, fornecerá a quan-
tidade de redações a serem corrigidas.


